
危機対応に関する重要なお知らせ 
 

 保護者の皆様におかれまして、日頃より本校教育に対しまして、あたたかなご支援とご

協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、自然災害や各種警報等における本校としての基本対応を下記のとおりまとめまし

た。どうぞよろしくお願いします。 
 
 

記 
 
 
 
１．前もって、自然災害（台風、大雨、大雪等）が予想される場合 

 
時間帯 連絡方法 予想される内容 

前日までに 

判断した場合 
下校前 通知文書と緊急連絡メール ①登校を遅らせる 

→午前 10 時まで登校 
②臨時休校 
③自宅待機 
→安全確認後、登校のメール 

下校後 緊急連絡メール 

当日の朝に 

判断した場合  
緊急連絡メール 
（6：00－6：30） 

※ さまざまな事情で午前 6 時 30 分より遅れた場合にはご容赦ください。 
 
２．学校にいるときに、警報やインフルエンザなどにより早めの下校が必要な場合 

 
３．Jアラートが出された場合 

 
 

 

対応 連絡方法 予想される内容 

早めの下校 
一斉下校 緊急連絡メール 

①午後○時に（一斉）下校します。 
帰宅後の外出を控えてください。（台風の接近、不審者、 
インフルエンザ等） 

学校待機 緊急連絡メール 

①状況がよくなるまで学校で待機します。改善したら、（一斉）

下校します。（強風、大雨、雷、事件等） 
②体育館で保護者に引き渡しします。（事件等。引き渡し訓練

時と同様に行います。） 

時間帯 行動等 

登校前 
①テレビ等の J アラートが出たら、自動的に自宅待機 
②「学校からの緊急連絡メール」で解除→登校の指示をします。 

下校後 
建物に入り、窓とカーテンを閉め、窓から離れる等を学校でも指導します。 
ご家庭でもご指導ください。 



４．その他 

 
（１）緊急連絡メールや電話が使用できない場合は、「昇降口扉に、対応等の張り紙」をします。 
 
（２）緊急連絡メールの登録をお願いします。 
    子どもの安全確保のために、本校では緊急連絡メールを活用いたしますので、ぜひ、登録をお

願いします。 
 

（３）家庭で過ごすときの注意をご確認ください。 
    早めの下校や臨時休校の場合に、鍵をかける・火を使わないなどの家庭で安全に過ごす確認を

お願いします。 
 
（４）給食の停止について 
    臨時休校などで給食を食べない場合、給食費の払い戻しはできませんのでご了承ください。 
 
（５）学童の児童は、基本的に学童に帰り、保護者の迎えを待つことになります。学校では、学童との

連絡も取ってまいります。 
 
（６）急な対応が難しい場合には、その都度ご相談ください。 
 
 
 
 
 

【担当】 
山形市立蔵王第一小学校 
教 頭  鈴木 伸治 
℡ ６８８－２２１０ 


